Quis enim bene sibi de illo promittat, a quo se minime  
 diligi intelligat? Qui autem diligit numquam diffidit,  
 sciens quia is quem corda non fallunt diligentes se dili-  
 git <sup>x</sup>, etiam cum arguit et corripit <sup>y</sup>. Siquidem eruditis  
 120 corde in sapientia <sup>z</sup> non auferit sed auget fiduciam patris  
 disciplina, scientibus scriptum: *Beatus qui corripitur*  
*a Domino* <sup>a</sup>, et: *Ego quos amo arguo et castigo* <sup>b</sup>. Cum  
 105 D *igitur exarserit in brevi ira eius, beati omnes qui confidunt*  
*in eo* <sup>c</sup>, quos scilicet amoris proprii conscientia consola-  
 125 tur; quia cum iratus fuerit misericordiae recordabitur <sup>d</sup>;  
 et cum dixerint: *Confitebor tibi Domine quoniam iratus*  
*es mihi*, statim subsequenter: *Conversus est furor tuus*  
*et consolatus es me* <sup>e</sup>, eo quod non nisi in brevi exarserit  
 ira eius, quam tam cito placaverit confessio reatus.

130 5. Merito igitur benedictum virum qui confidit in  
 Domino ligno comparat Ieremias <sup>f</sup>, *quod transplantatur*  
*super aquas; quod quia ad humorem amoris mittit radices*  
*cordis, non timebit cum venerit aestus irae et tribula-*  
 106 A *tionis; sed in tempore siccitatis, cum multo tempore*  
 135 *coelum clausum fuerit, nec ros nec pluvia gratiae super*

113 alium I: alienum M C || 115 aeterni I: interni M C || 121 scien-  
 tibus: scientes Mab. || 134 sed I h: sed et f g C

w. Prov. 14, 26 x. Prov. 8, 17 y. Prov. 3, 12. Apoc. 3, 19 z. Ps.  
 89, 12 a. Job 5, 17 b. Apoc. 3, 19 c. Ps. 2, 13 d. Hab. 3, 2  
 e. Is. 12, 1 f. Jér. 17, 8

faisons l'éloge soient génératrices de négligence, puisque  
 l'assurance de la force n'est pas ailleurs que dans la  
 crainte du Seigneur <sup>w</sup>. La crainte, en effet, en évitant  
 l'offense, conserve la grâce, et elle laisse place à la con-  
 fiance aussi longtemps qu'on a conscience de n'avoir  
 pas offensé le Seigneur. En conséquence, on ne le craint  
 que d'une crainte chaste, et hors lui on ne craint abso-  
 lument personne. Ainsi seule la bonne conscience se  
 permet cette confiance et rassure nos cœurs en présence  
 du Juge éternel.

Car qui peut escompter la faveur de quelqu'un dont il a  
 conscience de n'être nullement aimé? Celui qui aime,  
 au contraire, n'est jamais en défiance, car il sait que celui  
 que les cœurs ne trompent pas aime ceux qui l'aiment <sup>x</sup>,  
 même lorsqu'il les reprend et les corrige <sup>y</sup>. Oui, aux cœurs  
 instruits dans la sagesse <sup>z</sup> la rigueur paternelle n'ôte  
 pas la confiance, mais elle l'augmente, car ils savent qu'il  
 est écrit: « Heureux celui que le Seigneur corrige <sup>a</sup> »,  
 et: « Je reprends ceux que j'aime et je les châtie <sup>b</sup>. »  
 Lors donc que sa colère s'enflammera pour un instant,  
 heureux tous ceux qui se confient en lui <sup>c</sup>, c'est-à-dire  
 ceux que console la conscience qu'ils ont de leur propre  
 amour: après s'être irrité, il se souviendra de sa misé-  
 ricorde <sup>d</sup>; et lorsqu'ils auront dit: « Je me confesserai  
 devant toi, Seigneur, car tu t'es irrité contre moi »,  
 aussitôt ils ajouteront: « Ta colère est tombée et tu m'as  
 consolé <sup>e</sup>. » Ce n'est en effet que pour un instant que s'en-  
 flammera sa colère, puisque la confession de la faute doit  
 si vite l'apaiser.

5. Aussi est-ce à juste titre que Jérémie <sup>f</sup> compare  
 l'homme béni qui met sa confiance dans le Seigneur à  
 un arbre planté sur le cours des eaux. Poussant les racines  
 de son cœur jusqu'à l'eau de l'amour, il sera sans crainte  
 quand viendra la chaleur de la colère et de la tribulation;  
 au temps de la sécheresse, quand le ciel restera longtemps

eum descenderit <sup>g</sup>, non erit tamen sollicitum quasi Deus eum proiecerit. Sentit quippe se plantatum fide, radicatum caritate super aquas vitae, quae secundum Ezechielem de sanctuario egredientes vivificant omnia, et habent in utraque ripa omne lignum pomiferum, cuius folium non defluit nec fructus deficit <sup>h</sup>. Cur igitur lignum illud benedictum aut timeret aestum, aut de siccitate esset sollicitum, cui aqua viva, id est Spiritus gratia, vitalem in occulto succum spei et caritatis subministrare non desinit; unde et folium sit viride, id est verbum *plenum gratiae et veritatis* <sup>1</sup>; et ipsum non desinat aliquando facere fructum quodcumque opus pietatis ?

Et grata quidem illa verna temperies pacis et laetitiae, desiderabilis illa pluvia voluntaria, quam segregavit Deus hereditati suae <sup>1</sup>. Sed si ita necesse est, adurat omnia aestus tribulationis, veniant iterum quaecumque prophetavit Ieremias de sermonibus siccitatis spiritualis. Non tamen timebit quem fiducia Domini radicavit super aquam refectionis <sup>k</sup>, id est gratiam Spiritus sancti, quae etsi manifeste non pluatur ut sensibiliter influat, occulte tamen interius vivificat et fecundat, quamdiu videlicet fidem propositi conservat, ad perseverandum confortat, verbumque irreprehensibile <sup>1</sup> et opus stabile subministrat.

6. In huiusmodi, fratres, vestra sit consolatio, quotiens alias consolationes, non modo carnales sed et spi-

143 Spiritus : Spiritus sancti *Mab.* || 149 illa verna *transp. f* || 161 fratres vestra *I transp. M C*

g. II Sam. 1, 21    h. Éz. 47, 12    i. Jn 1, 14    j. Ps. 67, 10    k. Ps. 22, 2    l. Tite 2, 8

fermé et que ne descendra sur lui ni la rosée ni la pluie de la grâce <sup>g</sup>, il ne sera pas soucieux pour autant, comme si Dieu l'avait rejeté. C'est qu'il a conscience qu'il est planté dans la foi et enraciné dans la charité au-dessus des eaux vives qui, au dire d'Ézéchiel, sortent du sanctuaire pour donner la vie à toutes choses et sont bordées sur leurs deux rives de toutes sortes d'arbres fertiles dont les feuilles ne tombent pas et dont les fruits ne font jamais défaut <sup>h</sup>. Alors pourquoi cet arbre béni craindrait-il la chaleur ou se soucierait-il de la sécheresse, lui à qui l'eau vive, c'est-à-dire la grâce de l'Esprit, ne cesse de fournir secrètement le suc vital de l'espérance et de la charité, pour que son feuillage soit toujours vert, c'est-à-dire sa parole toujours pleine de grâce et de vérité <sup>1</sup>, et qu'il ne cesse jamais de porter comme fruit toute espèce d'œuvres de piété.

Certes la douceur printanière de la paix et de la joie est la bienvenue ! Souhaitable est la pluie bienveillante que Dieu a mise en réserve pour son héritage <sup>1</sup> ! Mais, si c'est nécessaire, le feu de la tribulation peut se mettre à tout brûler, et tout ce qu'a prophétisé Jérémie au sujet de la sécheresse spirituelle peut à nouveau se présenter. La crainte ne saisira pas pour autant l'homme à qui sa confiance dans le Seigneur a fait prendre racine jusqu'à l'eau nourissante <sup>k</sup>, c'est-à-dire la grâce de l'Esprit-Saint. Celle-ci, sans doute, n'est pas une pluie visible qui l'arrose de façon perceptible, mais secrètement, intérieurement, elle le vivifie et le féconde, cela aussi longtemps qu'il demeure fidèle à son propos ; elle lui donne la force de persévérer et elle lui procure un langage irréprochable <sup>1</sup> et une activité constante.

6. Trouvez là, mes frères, votre consolation toutes les fois que les autres consolations, non seulement humaines, mais aussi spirituelles, vous seront retirées, non

ritales, subtraxerit vobis non negligentia vestra sed dispensatio divina.

165 Et fortasse quidem illa quam diximus occulta gratia Spiritus irriguum est inferius <sup>m</sup>, quo nimirum Axa non vult esse contenta, nisi adiciatur ei et irriguum superius et inferius; ut scilicet de excelso effundatur Spiritus, rorent coeli desuper et nubes angelicae pluant iustum <sup>n</sup>,  
170 iustificans Dei Verbum, loquens ad cor Ierusalem <sup>o</sup>. Et bene illud irriguum inferius, quod quasi ad radices fluens nutrit humilitatem; hoc autem superius, quod sese desuper effundens spe et exultatione attollit mentem. Si ergo et vos, fratres, ad illud suspiratis superius irri-  
175 guum, laudabile quidem desiderium; si tamen nondum  
106 D attingitis mittere interim radices ad humorem, salubre remedium <sup>1</sup>. Qui igitur non praevalet capere laetitiam contemplativae, meditetur iustitiam vitae activae; inde radices affectionum impinguet, dulcoret mores, omnemque  
180 vitae statum informet, quatenus in ipso nec marcescat aut defluat folium, id est verbum leviter aut inutiliter prolatum, nec aliquando vita desinat facere fructum. Benedictum lignum cuius folium ad medicinam <sup>p</sup>, fructus

164 dispensatio divina *I transp.* *MC* || 168 et inferius *a d om.* *MC* *b et e* manifeste textum confuderunt || 173 attollit : extollit *a* || 175-176 *si...* mittere : sed... mittere *d e* *si...* mittite *Mab.*

m. Jos. 15, 19    n. Is. 45, 8    o. Is. 40, 2    p. Éz. 47, 12